

परियोजना का नाम:- मा0 मुख्यमंत्री घोषणा के अन्तर्गत जनपद चमोली में घाट बांजबगड़ मोटर मार्ग के किमी0 12 से रुईसाण तक मोटर मार्ग का निम्न।

क्र0 सं0	क्षतिपूरक वृक्षारोपण स्थल का नाम	क्षेत्रफल (है0 में)
1.	सिविल सोयम भूमि ग्राम बंगाली तहसील घाट	15.900
	योग	15.900
क्षतिपूरक वृक्षारोपण हेतु दस वर्षीय योजना		
क्र0 सं0	रोपित प्रजातियां	संख्या
1.	बांज	5000
2.	आवला	5000
3.	बहेड़ा	5000
4.	हरड़	5000
5.	बांस	3000
6.	कचार	3800
7.	रोबनिया, काफल, तुन, इत्यादि ।	5000
	रोपित कुल पौध	31800

प्रथम चरण

क्र0 सं0	कार्यमद का विवरण	मात्रा	इकाई	इकाई दर (प्रति रू0)	योग
1	2	3	4	5	6
1	सर्वे एवं सीमांकन	15.900	है0	168.00	2671.20
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी कटान) आदि	15.900	है0	5446.00	86591.40
3	अग्रिम दीवालबन्दी कार्य (फेन्सिंग) कार्य	15.900	है0	48000.00	763200.00
4	गड्डे खुदान कार्य (0.30x0.30x0.45) रेखांकन चूना सहित (प्रति गड्डा 25 ग्राम)	26808	गड्डे	11.00	294888.00
5	पाधों की कीमत (प्रथम वर्ष) उगाने का	26808	पौधे	10.00	268080.00
6	कन्दूर नाली रेखांकन	3150.00	र0मी0	1.30	4095.00
7	कन्दूर नाली खुदान	3150.00	र0मी0	92.00	289800.00
8	भूमि संरक्षण कार्य (वनस्पतिक चैकडेम, वाटर हारवस्टिंग टैक	15.900	है0	9150.00	145485.00
9	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संयंत्र औजार तेज करना एवं निरीक्षण बटिया	15.900	है0	1350.00	21465.00
10	साइन बोर्ड एवं फोटो ग्राफ	ल0सं0	ल0सं0		15000.00
	योग- प्रथम चरण:-				1891275.60

द्वितीय वर्ष

1	गड्डे भरान कार्य	26808	सं0	2.00	53616.00
2	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	26808	सं0	3.00	80424.00
3	पौधे डुलान कार्य	26808	सं0	13.00	348504.00
4	पौधे रोपण कार्य व थावला बन्दी कार्य	26808	सं0	4.00	107232.00
5	पौधों की प्रथम निराई गुड़ाई	26808	सं0	2.75	73722.00
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई एवं मलचिंग कार्य	26808	सं0	2.40	64339.20
7	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देख-रेख पर व्यय 7 माह	15.900	है0/माह	1000.00	111300.00
8	9.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखीघास फुंस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है0 झाड़ी कटान (लेण्टाना, गाजर घास/काला बांसा)	11.000	है0	1682.00	18502.00
9	अन्य व्यय बोर्ड क्रय कर लगाना, कण्डी,रस्सी आदि।	15.900	है0	1500.00	23850.00
10	रामबांस के बल्ब एकत्रित करना तथा डुलान व लगाना	4022	प्रति सै0	500.00	20110

54

दूरनालीयो में हयूमस, कीटनाशक डालान व बीज बोना	3150.00	र०मी०	2.00	6300.00
पल के राईजोम एकत्रित करना तथा ढुलान करना	4022.000	प्रति० सै०	502.00	20190.44
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	27000.00
योग- द्वितीय चरण:-				955089.64

तृतीय वर्ष

घ की लागत कुल रोपण का 10 प्रतिशत	2680	पौधे	15.00	40200.00
घ की ढुलान	2680	पौधे	13.00	34840.00
न: गद्दा खोदना एवं रोपण कार्य	2680	पौधे	6.00	16080.00
ढाँ में गोबर खाद डालना लागत सहित	16	कु०	285.00	4560.00
पौधों की शीतकालीन निराई, गुड़ाई, मल्लिचंग तथा खाद मिलाना	2680	पौधे	2.38	6378.40
रोपण वर्ष के बाद तृतीय वर्ष का रखरखाव अनुरक्षण कार्य 12 माह	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
गणना, फोटोग्राफी, बभिलेखीकरण व अन्य व्यय आदि।			L.S	10000.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	27000.00
योग तृतीय चरण:-				329858.40

चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण कार्य

वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
योग चतुर्थ चरण:-				193800.00

पंचम वर्ष (रखरखाव कार्य)

वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
				193800.00

छठा वर्ष (रखरखाव कार्य)

वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
योग छठा चरण:-				193800.00

सातवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
योग सातवां चरण:-				193800.00

आठवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
योग आठवां चरण:-				193800.00

नौवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
वनाग्नि सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
योग नौवां चरण:-				193800.00

दसवां वर्ष (रखरखाव कार्य)

किरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	15.900	प्रति है०/माह	1000.00	190800.00
नागिन सुरक्षा सम्बन्धी कार्य			L.S	3000.00
योग दसवां चरण:-				193800.00

5- कुल व्यय सारास प्रति है० व कुल व्यय

वर्ष का नाम	प्रति है० व्यय
प्रथम वर्ष	
द्वितीय वर्ष	1891275.60
तृतीय वर्ष	955089.64
चतुर्थ वर्ष	329858.40
पंचम वर्ष	193800.00
षष्ठम वर्ष	193800.00
सप्तम वर्ष	193800.00
आठवां वर्ष	193800.00
नवम् वर्ष	193800.00
दसम वर्ष	193800.00
	193800.00
कुल रूपये	4532823.64
या देय कुल धनराशि	4532800.00

प्रभागीय वनाधिकारी
प्रभागीय वनाधिकारी
बद्रीनाथ वन प्रभाग, गोपेश्वर
(चिमली)